
Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 1/22

Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об 
утверждении Правил принятия решений о списании объектов незавершенного строительства 

или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального 
строительства государственной собственности Республики Мордовия, финансовое 

обеспечение которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики 
Мордовия, внесении изменений в отдельные постановления Правительства Республики 
Мордовия и признании утратившими силу пунктов 1, 4 и 5 постановления Правительства 

Республики Мордовия от 22 июня 2020 г. N 376"

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 7 
сентября 2021 г. N 1517 "О принятии решений о списании объектов незавершенного строительства 
или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального строительства 
федеральной собственности, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет средств 
федерального бюджета" Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решений о списании объектов незавершенного 
строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального 
строительства государственной собственности Республики Мордовия, финансовое обеспечение 
которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия (далее - 
Правила).

2. Внести в Порядок списания имущества, находящегося в государственной собственности 
Республики Мордовия, утвержденный постановлением Правительства Республики Мордовия от 24 
декабря 2012 г. N 474 "Об утверждении Порядка списания имущества, находящегося в 
государственной собственности Республики Мордовия", следующие изменения:

1) в пункте 1:
в части первой слова "Положением по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 

6/01, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2001 г. 
N 26н" заменить словами "приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 сентября 
2020 г. N 204н "Об утверждении Федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 
"Основные средства" и ФСБУ 26/2020 "Капительные вложения";

дополнить частью следующего содержания:
"Действие настоящего Порядка не распространяется на правоотношения по списанию 

закрепленных на праве оперативного управления за органами исполнительной власти Республики 
Мордовия и государственными учреждениями:

1) объектов незавершенного строительства;
2) проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 

объектов капитального строительства.";
2) в пункте 5:
в подпункте 1 слова "(включая объекты незавершенного строительства)" исключить;
в подпункте 2 слова "(включая объекты незавершенного строительства)" исключить.
3. Внести в Положение о Межведомственной комиссии по вопросам сокращения объектов 

незавершенного строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств 
бюджетов всех уровней, утвержденное постановлением Правительства Республики Мордовия от 10 
апреля 2018 г. N 200 "О мерах по снижению объема и количества объектов незавершенного 
строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджетов всех уровней" 
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 22 июня 
2020 г. N 376, 4 декабря 2020 г. N 659, 13 декабря 2021 г. N 561), следующие изменения:

1) абзацы третий и четвертый подпункта 4 пункта 5 признать утратившими силу;



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 2/22

2) пункт 15 изложить в следующей редакции:
"15. Решение Комиссии, принятое по итогам рассмотрения предложений исполнительных 

органов государственной власти Республики Мордовия по объектам незавершенного строительства 
и финансовым затратам в виде произведенных капитальных вложений в объекты незавершенного 
строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского 
бюджета Республики Мордовия, направляется в исполнительный орган государственной власти 
Республики Мордовия для дальнейшей работы.";

3) приложение 1 изложить в следующей редакции:

"Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Мордовия
от 10 апреля 2018 г. N 200

(изложено в редакции Постановления
Правительства Республики Мордовия

от 21 сентября 2022 г. N 635)

Состав
Межведомственной комиссии по вопросам сокращения объектов незавершенного 

строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджетов всех 
уровней

Фрейдин
Игорь Витальевич

- Первый Заместитель Председателя Правительства 
Республики Мордовия, председатель комиссии

Таркаева
Наталья Александровна

- Заместитель Председателя Правительства Республики 
Мордовия, заместитель председателя комиссии

Хайруллин
Инсаф Рашитович

- Заместитель Председателя Правительства Республики 
Мордовия, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:

Горин
Иван Александрович

- временно исполняющий обязанности Министра экономики, 
торговли и предпринимательства Республики Мордовия

Гришакин
Алексей Александрович

- Министр строительства и архитектуры Республики Мордовия

Кандрин
Валерий Алексеевич

- председатель Государственного комитета по транспорту и 
дорожному хозяйству Республики Мордовия

Лотванова
Галина Алексеевна

- Заместитель Председателя Правительства Республики 
Мордовия

Мищенко
Андрей Алексеевич

- председатель Государственного комитета имущественных и 
земельных отношений Республики Мордовия

Терелов
Евгений Александрович

- начальник Государственного автономного учреждения 
"Управление государственной экспертизы Республики 
Мордовия" (по согласованию)

Тюркин - Министр финансов Республики Мордовия



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 3/22

Сергей Александрович
Цыбизова
Раиса Михайловна

- Заместитель Председателя Правительства Республики 
Мордовия

Чадов
Игорь Анатольевич

- Заместитель Председателя Правительства - Министр 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Мордовия";

4) приложение 3 изложить в следующей редакции:

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Мордовия
от 10 апреля 2018 г. N 200

(изложено в редакции Постановления
Правительства Республики Мордовия

от 21 сентября 2022 г. N 635)

Форма плана
по снижению объемов и количества объектов незавершенного строительства, 

финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджетов всех уровней по
_________________________________________________________________

(главный распорядитель средств республиканского бюджета Республики Мордовия)

Раздел I
Объекты незавершенного строительства, в отношении которых предлагается завершение 

строительства



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил принятия решений о списании объектов

26.01.2023 Система ГАРАНТ 4/22

N
п/п

Заказчик, 
застройщик 
(балансоде-
ржатель)
Наименова-
ние объекта

Адрес 
местонахо-
ждения 
объекта

Назначение 
объекта

Мощ-
ность 
объек-
та, 
пло-
щадь
Смет-
ная 
стои-
мость, 
тыс. р
ублей

Плани-
руемый 
период 
строите-
льства
Годы 

фактиче-
ского 

начала и 
прекра-
щения 
строите-
льства 
Степень 
завер-
шеннос-

ти 
строите-
льства

Инвен-
тарный 
номер 
имуще-
ства 

Респуб-
лики 
Мордо-
вия

Документ-
основание 

для 
выделения 
средств 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия

Фактичес-
кие 

расходы 
на 

реализа-
цию 

инвести-
ционного 
проекта, 
тыс. руб-
лей, всего, 
в том 

числе из 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия

Оста-
ток 
смет-
ной 
стои-
мости, 
тыс. ру
блей, 
по 

состо-
янию 
на 1 
января 
2018 г.

Источники и 
объемы 

финансирования, 
необходимого для 

завершения 
строительства

Срок 
ввода 
объекта 

в 
эксплу-
атацию

Всего, 
тыс. р
ублей

В том 
числе за 
счет 

средств 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия 
тыс. руб-
лей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 5/22

Раздел II
Объекты незавершенного строительства, в отношении которых предлагается проведение 

консервации

N
п/п

Заказчик, 
застройщик
Наименова-
ние объекта

Адрес 
местонахож-

дения 
объекта

Назначение 
объекта

Мощ-
ность 
объекта
Сметная 
стоимость

, 
тыс. руб-
лей

Планируе-
мый период 
строительс-

тва
Годы 

фактичес-
кого начала 

и 
прекраще-

ния 
строительс-

тва
Степень 
завершен-
ности 

строительс-
тва

Инвен-
тарный 
номер 
имуще-
ства 

Респуб-
лики 
Мордо-
вия

Документ-
основание 

для 
выделения 
средств 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия

Фактические 
расходы на 
реализацию 
инвестицио-

нного 
проекта, 

тыс. рублей, 
всего, в том 
числе из 

республикан-
ского 

бюджета 
Республики 
Мордовия

Источники и 
объемы 

финансиро-
вания работ 

по 
консервации 
объекта

Срок 
прове-
дения 
консер-
вации 
объекта

1 2 3 4 5 б 7 8 9

Раздел III
Объекты незавершенного строительства, в отношении которых предлагается приватизация 

(продажа)

N
п/п

Заказчик, 
застройщик
Наименование 

объекта
Адрес 

местонахож-
дения объекта
Назначение 
объекта

Мощ-
ность 
объекта
Сметная 
стои-
мость, 
тыс. руб-
лей

Планируемый 
период 

строительства
Годы 

фактического 
начала и 

прекращения 
строительства

Степень 
завершенности 
строительства

Инвентар-
ный номер 
имущества 
Республи-

ки 
Мордовия

Документ-
основание 

для 
выделения 
средств 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия

Фактические 
расходы на 
реализацию 
инвестицион-
ного проекта, 
тыс. рублей, 
всего, в том 
числе из 

республиканс-
кого бюджета 
Республики 
Мордовия

Предполага-
емый срок 
приватиза-

ции 
(продажи)

1 2 3 4 5 6 7 8

Раздел IV
Объекты незавершенного строительства, в отношении которых предлагается передача в 

концессию

N
п/п

Заказчик, 
застройщик

Мощ-
ность 

Планируемый 
период 

Инвентар-
ный номер 

Документ-
основание 

Фактические 
расходы на 

Срок 
принятия 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 6/22

Наименование 
объекта
Адрес 

местонахож-
дения объекта
Назначение 
объекта

объекта
Сметная 
стои-
мость, 
тыс. руб-
лей

строительства
Годы 

фактического 
начала и 

прекращения 
строительства

Степень 
завершеннос-

ти 
строительства

имущества 
Республи-

ки 
Мордовия

для 
выделения 
средств 

республика-
нского 
бюджета 

Республики 
Мордовия

реализацию 
инвестиционно-
го проекта, 
тыс. рублей, 
всего, в том 
числе из 

республиканс-
кого бюджета 
Республики 
Мордовия

решения о 
заключении 
концессио-
нного 

соглашения

1 2 3 4 5 6 7 8

Раздел V
Объекты незавершенного строительства, в отношении которых предлагается передача 
другим субъектам хозяйственной деятельности, либо в федеральную собственность или в 

муниципальную собственность

N
п/п

Заказчик, 
застройщик
Наимено-
вание 
объекта
Адрес 
местона-
хождения 
объекта

Назначение 
объекта

Мощ-
ность 
объекта
Сметная 
стоимость

, 
тыс. руб-
лей

Планируе-
мый период 
строительс-

тва
Годы 

фактическо-
го начала и 
прекраще-

ния 
строительс-

тва
Степень 
завершен-
ности 

строительс-
тва

Инвента-
рный 
номер 

имущест-
ва 

Респуб-
лики 

Мордовия

Документ-
основание 

для 
выделения 
средств 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия

Фактичес-
кие 

расходы на 
реализа-
цию 

инвестици-
онного 
проекта, 

тыс. рублей
, всего, в 
том числе 

из 
республи-
канского 
бюджета 
Республики 
Мордовия

Предлага-
емый 

получатель 
объекта 

незаверше-
нного 

строитель-
ства

Срок 
передачи 
объекта 
незавер-
шенного 
строитель-

ства

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Раздел VI
Объекты незавершенного строительства, в отношении которых предлагается списание и снос



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил принятия решений о списании объектов

26.01.2023 Система ГАРАНТ 7/22

N
п/п

Заказчик, 
застрой-
щик

Наимено-
вание 
объекта
Адрес 
местона-
хождения 
объекта
Назначе-
ние 

объекта

Мощ-
ность 
объек-
та

Смет-
ная 
стои-
мость, 
тыс. ру
блей

Плани-
руемый 
период 
строите-
льства
Годы 

фактиче-
ского 

начала и 
прекра-
щения 
строите-
льства
Степень 
заверше-
нности 
строите-
льства

Инвен-
тарный 
номер 
имуще-
ства 

Респуб-
лики 
Мордо-
вия

Документ-
основание 

для 
выделения 
средств 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия

Фактичес-
кие 

расходы на 
реализа-
цию 

инвести-
ционного 
проекта, 
тыс. руб-
лей, всего, 
в том 

числе из 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия

Обоснова-
ние 

необходи-
мости 

списания 
объекта 
незавер-
шенного 
строитель-
ства (в том 
числе 

реквизиты 
докумен-
тов, 

содержа-
щих 

информа-
цию о 

состоянии 
объекта 
незавер-
шенного 
строитель-

ства, 
непригод-
ности к 
дальней-
шему 

использо-
ванию, 

невозмож-
ности и 
неэффек-
тивности 

Источни-
ки и 

объемы 
финанси-
рования 
работ по 
сносу 
объекта 
незавер-
шенного 
строите-
льства

Срок 
списания 
и сноса 
объекта 
незавер-
шенного 
строите-
льства



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил принятия решений о списании объектов

26.01.2023 Система ГАРАНТ 8/22

восстанов-
ления)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 9/22

Раздел VII
Объекты незавершенного строительства, в отношении которых предлагается принятие в 

государственную собственность Республики Мордовия



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил принятия решений о списании объектов

26.01.2023 Система ГАРАНТ 10/22

N
п/п

Заказчик, 
застройщик
Наименование 

объекта
Адрес 

местонахож-
дения объекта
Назначение 
объекта

Мощность 
объекта
Сметная 
стоимость, 
тыс. руб-
лей

Планируемый 
период 

строительства
Годы 

фактического 
начала и 

прекращения 
строительства

Степень 
завершеннос-

ти 
строительства

Инвентар-
ный номер 
имущества 
Республики 
Мордовия

Документ-
основание 

для 
выделения 
средств 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия

Фактичес-
кие расходы 

на 
реализацию 
инвестицио-

нного 
проекта, 

тыс. рублей, 
всего, в том 
числе из 

республика-
нского 
бюджета 

Республики 
Мордовия

Срок принятия 
объекта 

незавершенного 
строительства в 
казну Республики 

Мордовия

1 2 3 4 5 6 7 8



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 11/22

Раздел VIII
Предлагаемые решения в отношении капитальных вложений, произведенных в объекты 
капитального строительства, строительство, реконструкция, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение которых не начиналось



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил принятия решений о списании объектов

26.01.2023 Система ГАРАНТ 12/22

N
п/
п

Заказчик, 
застройщик
Наимено-
вание 
объекта
Адрес 

местонахо-
ждения 
объекта

Назначение 
объекта

Мощность 
объекта
Сметная 
стоимость, 
тыс. рублей

Планируе-
мый период 
строительст-

ва
Годы 

фактическо-
го начала и 
прекраще-

ния 
строительст-

ва

Документ-
основание 

для 
выделения 
средств 
республи-
канского 
бюджета 
Республи-

ки 
Мордовия

Фактичес-
кие расходы 

на 
реализацию 
инвестици-
онного 
проекта, 

тыс. рублей, 
всего, в том 
числе из 
республи-
канского 
бюджета 

Республики 
Мордовия

Наличие 
разрабо-
танной 
проект-
ной 

докумен-
тации

Предлагаемые 
решения, в том 

числе с 
обоснованием 

возможности/нево-
зможности 

использования 
разработанной 
проектной 

документации

Срок 
реали-
зации 
предла-
гаемых 
реше-
ний

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 13/22

4. Внести в пункт 2 постановления Правительства Республики Мордовия от 29 октября 
2012 г. N 395 "О разграничении функций и полномочий учредителя (собственника) в отношении 
Государственного казенного учреждения "Управление капитального строительства Республики 
Мордовия" (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 
25 ноября 2013 г. N 517, от 26 октября 2015 г. N 604, от 23 ноября 2016 г. N 574, от 15 ноября 
2018 г. N 535, от 22 июня 2020 г. N 376, от 19 января 2022 г. N 28) следующие изменения:

1) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"установление предельной штатной численности учреждения.";
2) абзац восьмой признать утратившим силу.
5. Внести в постановление Правительства Республики Мордовия от 19 января 2022 г. N 28 

"О разграничении функций и полномочий учредителя (собственника) в отношении 
Государственного казенного учреждения "Управление автомобильных дорог Республики 
Мордовия" и о внесении изменений в отдельные постановления Правительства Республики 
Мордовия" (с изменением, внесенным постановлением Правительства Республики Мордовия от 11 
февраля 2022 г. N 122) изменение, изложив абзац пятый пункта 3 в следующей редакции:

"согласование отчуждения, передачи в залог, в доверительное управление недвижимого 
имущества учреждения;".

6. Признать утратившими силу пункты 1, 4 и 5 постановления Правительства Республики 
Мордовия от 22 июня 2020 г. N 376 "Об утверждении Порядка определения направлений 
использования объектов незавершенного строительства и условий списания финансовых затрат в 
виде произведенных капитальных вложений в объекты незавершенного строительства, 
финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики 
Мордовия, и внесении изменений в отдельные постановления Правительства Республики 
Мордовия" ("Известия Мордовии", 23 июня 2020 г., N 65-35).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства Республики Мордовия В. Сидоров

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Мордовия
от 21 сентября 2022 г. N 635

Правила
принятия решений о списании объектов незавершенного строительства или затрат, 
понесенных на незавершенное строительство объектов капитального строительства 

государственной собственности Республики Мордовия, финансовое обеспечение которых 
осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия

1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия решений о списании объектов 
незавершенного строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов 
капитального строительства государственной собственности Республики Мордовия, финансовое 
обеспечение которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики 
Мордовия (далее - решение о списании).

2. Решение о списании принимается в отношении:
1) объектов незавершенного строительства, права государственной собственности 

Республики Мордовия на которые оформлены в соответствии с законодательством Российской 
Федерации (далее - объекты незавершенного строительства);

2) затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального 
строительства государственной собственности Республики Мордовия, финансовое обеспечение 
которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия, 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 14/22

включая затраты на проектные и (или) изыскательские работы (далее - произведенные затраты).
3. Решение о списании объектов незавершенного строительства принимается при наличии 

следующих оснований:
1) отсутствие оснований для приватизации объекта незавершенного строительства, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о приватизации;
2) отказ органа местного самоуправления муниципального образования в Республике 

Мордовия, в границах которого расположен объект незавершенного строительства, от 
безвозмездного принятия объекта незавершенного строительства.

4. Решение о списании произведенных затрат принимается при наличии следующих 
оснований:

1) вложения произведены в проектные и (или) изыскательские работы, по результатам 
которых проектная документация не утверждена или утверждена более пяти лет назад, но не 
включена в реестр типовой проектной документации или не признана экономически эффективной 
проектной документацией повторного использования;

2) отсутствие оснований для государственной регистрации прав на объекты незавершенного 
строительства, в отношении которых произведены затраты, в Едином государственном реестре 
недвижимости, предусмотренных статьей 14 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О 
государственной регистрации недвижимости".

5. Решение о списании принимается в форме:
1) правового акта Правительства Республики Мордовия, если размер затрат на создание 

объекта незавершенного строительства или произведенных затрат составляет 100 млн. рублей и 
более;

2) правового акта исполнительного органа государственной власти Республики Мордовия, 
осуществляющего полномочия главного распорядителя средств республиканского бюджета 
Республики Мордовия (далее - исполнительный орган государственной власти Республики 
Мордовия), если размер затрат на создание объекта незавершенного строительства или 
произведенных затрат составляет менее 100 млн. рублей.

6. Решение о списании объекта незавершенного строительства должно содержать 
следующие сведения:

1) наименование исполнительного органа государственной власти Республики Мордовия;
2) наименование балансодержателя объекта незавершенного строительства;
3) наименование объекта незавершенного строительства, а также его местоположение, 

кадастровый номер и реестровый номер государственной собственности Республики Мордовия;
4) решение о необходимости сноса объекта незавершенного строительства и (или) 

утилизации строительных отходов и рекультивации земельного участка, на котором находился 
объект незавершенного строительства, содержащее сроки и расчет объема средств, необходимых 
для осуществления указанных мероприятий, и (или) решение о внесении изменений в решение об 
осуществлении капитальных вложений, в соответствии с которым осуществлялось финансовое 
обеспечение за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия (при наличии такого 
решения).

7. Решение о списании произведенных затрат должно содержать следующие сведения:
1) наименование исполнительного органа государственной власти Республики Мордовия;
2) наименование юридического лица, в бухгалтерском учете которого учтены 

произведенные капитальные вложения;
3) общий размер произведенных затрат с выделением размера затрат, произведенных за счет 

средств республиканского бюджета Республики Мордовия, и распределение их по видам 
(проектные и (или) изыскательские работы, строительно-монтажные работы, приобретение 
оборудования, включенного в смету строительства объекта капитального строительства) (при 
наличии такой информации);

4) период, в течение которого производились затраты.
8. Проект решения о списании с пояснительными материалами, содержащими обоснование 

невозможности и (или) нецелесообразности осуществления дальнейших затрат, завершения 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 15/22

строительства объекта незавершенного строительства, а также с финансово-экономическим 
обоснованием принимаемого решения подготавливается и направляется на согласование 
балансодержателями объектов незавершенного строительства, исполнительным органом 
государственной власти Республики Мордовия в Министерство строительства и архитектуры 
Республики Мордовия (в случае если не осуществляет полномочия главного распорядителя средств 
республиканского бюджета Республики Мордовия), Государственный комитет по транспорту и 
дорожному хозяйству Республики Мордовия (по объектам незавершенного строительства и 
производственным затратам в сфере транспортной инфраструктуры), Министерство финансов 
Республики Мордовия, Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики 
Мордовия и Государственный комитет имущественных и земельных отношений Республики 
Мордовия.

Срок согласования проекта решения о списании не должен превышать 14 календарных дней 
со дня его поступления, в случае отсутствия ответов исполнительных органов государственной 
власти Республики Мордовия в указанный срок проект решения о списании считается 
согласованным.

9. Пояснительные материалы к проекту решения о списании объекта незавершенного 
строительства должны содержать следующие сведения и документы:

1) наименование объекта незавершенного строительства;
2) инвентарный (учетный) номер объекта незавершенного строительства (при наличии);
3) кадастровый номер объекта незавершенного строительства;
4) год начала строительства объекта незавершенного строительства;
5) балансовая стоимость объекта незавершенного строительства на день принятия решения о 

списании объекта недвижимого имущества;
6) кадастровая стоимость объекта незавершенного строительства;
7) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, 

выданная в отношении объекта незавершенного строительства;
8) выписка из реестра государственной собственности Республики Мордовия об объекте 

недвижимого имущества, выданная в отношении объекта незавершенного строительства;
9) информация о земельном участке, на котором расположен объект незавершенного 

строительства;
10) инвентаризационная опись объекта, составленная не ранее чем за 20 календарных дней 

до даты направления ее на рассмотрение в государственный орган по форме согласно приложению 
1 к настоящим Правилам;

11) акт о приостановлении проектно-изыскательских работ по неосуществленному 
строительству по форме N КС-18 (при наличии);

12) информация о том, что объект не является предметом действующего обязательства;
13) обоснования наличия (отсутствия) возможности использования проектной документации 

по объекту;
14) предложение органа местного самоуправления муниципального образования в 

Республике Мордовия по дальнейшему использованию объекта, предназначенного для решения 
вопросов местного значения данного муниципального образования в Республике Мордовия, или о 
возможности использования для муниципальных нужд объекта, предназначенного для иных целей, 
но расположенного на территории соответствующего муниципального образования;

15) предложение исполнительного органа государственной власти Республики Мордовия, 
осуществляющего в пределах своей компетенции реализацию государственной политики в сфере 
деятельности, соответствующей назначению объекта, о наличии или отсутствии необходимости 
завершения строительства объекта в соответствии с его первоначальным назначением;

16) фотография объекта;
17) расчет потребности в средствах, необходимых для ликвидации объекта или информация 

об отсутствии такой потребности.
10. Пояснительные материалы к проекту решения о списании произведенных затрат должны 

содержать следующие сведения и документы:



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 16/22

1) наименование объекта, на создание которого произведены затраты;
2) первичная учетная документация по учету работ в капитальном строительстве при 

наличии таких документов (акты о приемке выполненных работ (КС-2), справки о стоимости 
выполненных работ и затрат (КС-3), акты приемки законченного строительством объекта 
приемочной комиссией (КС-14), товарные накладные по форме N ТОРГ-12, иные документы);

3) размер произведенных затрат;
4) год начала осуществления произведенных затрат;
5) инвентаризационная опись объекта, составленная не ранее чем за 20 календарных дней до 

даты направления ее на рассмотрение в государственный орган по форме согласно приложению 2 к 
настоящим Правилам;

6) обоснования наличия (отсутствия) возможности использования проектной документации;
7) предложение органа местного самоуправления муниципального образования в Республике 

Мордовия по дальнейшему использованию проектной документации в целях реализации нужд 
данного муниципального образования в Республике Мордовия;

8) предложение исполнительного органа государственной власти Республики Мордовия, 
осуществляющего в пределах своей компетенции реализацию государственной политики в сфере 
деятельности, соответствующей назначению объекта, по дальнейшему использованию проектной 
документации в целях реализации нужд данного исполнительного органа.

11. Исполнительные органы государственной власти Республики Мордовия, указанные в 
пункте 8 настоящих Правил, принимают решение об отказе в согласовании проекта решения о 
списании при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

1) отсутствие оснований, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящих Правил;
2) отсутствие сведений и (или) документов, указанных в пунктах 9 или 10 настоящих 

Правил;
3) наличие предложений исполнительного органа государственной власти Республики 

Мордовия, указанного в пункте 8 настоящих Правил, о дальнейшем использовании объектов 
незавершенного строительства или результатов произведенных затрат.

12. При принятии исполнительными органами государственной власти Республики 
Мордовия, указанными в пункте 8 настоящих Правил, решения об отказе в согласовании проекта 
решения о списании по основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 11 настоящих Правил, 
исполнительный орган государственной власти Республики Мордовия устраняет такое основание и 
повторно направляет проект решения о списании на согласование в порядке, предусмотренном 
настоящими Правилами.

13. После согласования исполнительными органами государственной власти Республики 
Мордовия, указанными в пункте 8 настоящих Правил, проекта решения о списании 
исполнительным органом государственной власти Республики Мордовия в случае, 
предусмотренном подпунктом 1 пункта 5 настоящих Правил, направляется в Правительство 
Республики Мордовия проект правового акта Правительства Республики Мордовия с приложением 
сведений и документов, предусмотренных пунктами 6 и 9 или 7 и 10 настоящих Правил, а в случае, 
предусмотренном подпунктом 2 пункта 5 настоящих Правил, исполнительным органом 
государственной власти Республики Мордовия принимается соответствующий правовой акт.

14. При принятии одним из исполнительных органов государственной власти Республики 
Мордовия, указанных в пункте 8 настоящих Правил, решения об отказе в согласовании проекта 
решения о списании в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 5 настоящих Правил, по 
основанию, предусмотренному подпунктом 3 пункта 11 настоящих Правил, исполнительным 
органом государственной власти Республики Мордовия в течение 30 календарных дней со дня 
получения указанного решения подготавливается и направляется на рассмотрение в Правительство 
Республики Мордовия план мероприятий по дальнейшему использованию объектов 
незавершенного строительства или результатов произведенных затрат (далее - план мероприятий) с 
указанием сроков реализации соответствующих мероприятий.

15. В случае невозможности реализации указанного в пункте 14 настоящих Правил плана 
мероприятий, утвержденного Правительством Республики Мордовия, исполнительным органом 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 17/22

государственной власти Республики Мордовия направляется в Правительство Республики 
Мордовия предложение о списании объекта незавершенного строительства или произведенных 
затрат с приложением проекта соответствующего акта Правительства Республики Мордовия и 
пояснением возникших обстоятельств.

16. При принятии одним из исполнительных органов государственной власти Республики 
Мордовия, указанных в пункте 8 настоящих Правил, решения об отказе в согласовании проекта 
решения о списании в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 5 настоящих Правил, по 
основанию, предусмотренному подпунктом 3 пункта 11 настоящих Правил, исполнительным 
органом государственной власти Республики Мордовия в течение 30 календарных дней со дня 
принятия указанного решения подготавливается и утверждается план мероприятий с указанием 
сроков реализации соответствующих мероприятий.

17. В случае невозможности реализации указанного в пункте 16 настоящих Правил плана 
мероприятий исполнительным органом государственной власти Республики Мордовия 
принимается решение о списании, предусмотренное подпунктом 2 пункта 5 настоящих Правил.

18. Критериями невозможности реализации плана мероприятий, указанного в пункте 14 
настоящих Правил и утвержденного Правительством Республики Мордовия, и плана мероприятий, 
указанного в пункте 16 настоящих Правил, являются:

перенос более двух раз изначально установленного планового срока реализации плана 
мероприятий, повлекший увеличение срока реализации плана мероприятий более чем в два раза по 
сравнению с изначально установленным, при условии, что исполнительным органом 
государственной власти Республики Мордовия приняты все необходимые и достаточные меры для 
обеспечения его своевременной реализации (при наличии документального подтверждения 
предпринятых мер);

фактическое невыполнение более 80 процентов мероприятий (событий) плана мероприятий 
по истечении планового срока реализации плана мероприятий (при наличии документов, 
подтверждающих, что исполнительным органом государственной власти Республики Мордовия 
приняты все необходимые и достаточные меры для обеспечения его своевременной реализации).

Приложение 1
к Правилам принятия решений

о списании объектов незавершенного строительства
или затрат, понесенных на незавершенное строительство
объектов капитального строительства государственной

собственности Республики Мордовия, финансовое
обеспечение которых осуществлялось за счет средств

республиканского бюджета Республики Мордовия

                      Инвентаризационная опись

       незавершенного строительством (реконструкцией) объекта

   капитального строительства, финансирование которого осуществлялось

      за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия

     Наименование незавершенного строительством (реконструкцией)  объекта

капитального строительства,  финансирование  которого   осуществлялось за

счет  средств  республиканского  бюджета  Республики  Мордовия до 20__ г.

(далее - объект) ________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

     Наименование   исполнительного   органа       государственной власти

Республики Мордовия или организации - заказчика  (застройщика)  или  иной

организации,   на   балансе   которого   находится        объект (далее -

балансодержатель объекта) _______________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

     Сведения об объекте по состоянию на "__" ________ 20__ г.:



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 18/22

N
п/п

Наименование показателя Сведения Примечание

1. Местонахождение объекта
2. Сведения о балансодержателе объекта: 

местонахождение балансодержателя объекта
свидетельство о внесении балансодержателя объекта 
в Единый государственный реестр юридических лиц 
(ЕГРЮЛ)

N ________ от 
"_" ____ 20_ г.

организационно-правовая форма согласно 
Общероссийскому классификатору 
организационно-правовых форм (ОКОПФ)
форма собственности согласно Общероссийскому 
классификатору форм собственности (ОКФС)
должность, ФИО руководителя (телефон, 
электронная почта)
идентификационный номер налогоплательщика 
(ИНН)
код юридического лица согласно Общероссийскому 
классификатору предприятий и организаций (ОКПО)
код вида экономической деятельности согласно 
Общероссийскому классификатору видов 
экономической деятельности (ОКВЭД 2)
код органа государственной власти согласно 
Общероссийскому классификатору органов 
государственной власти и управления (ОКОГУ)

3. Назначение объекта
4. Мощность объекта
5. Общая площадь земельного участка под объектом 

(га)
6. Кадастровый номер земельного участка под объектом
7. Наличие правоустанавливающей документации на 

земельный участок под объектом
8. Форма выделения земельного участка под 

строительство объекта (аренда, постоянное 
бессрочное пользование, собственность)

9. Сведения о проектной документации по объекту: 
наличие проектной документации (полная 
комплектность, частичная, отсутствует)
дата выпуска проекта, номер проекта
заключение государственной экспертизы: дата, 
номер, орган, выдавший заключение

10. Сведения о проектной организации: наименование 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 19/22

проектной организации
местонахождение проектной организации

11. Сроки строительства объекта: дата начала 
строительства объекта
дата прекращения (приостановления) строительства 
объекта

12. Стоимостные характеристики объекта: общая 
стоимость объекта по проектной (сметной) 
документации, приведенная к базовому уровню цен 
по состоянию на 1 января 2000 г. (год, тыс. рублей)
общая балансовая стоимость объекта в текущих 
ценах на момент составления акта, в том числе 
переоценка объекта (тыс. рублей)
стоимость проектно-изыскательских работ в текущих 
ценах (тыс. рублей)
общая стоимость смонтированного оборудования в 
текущих ценах (тыс. рублей)
общая стоимость оборудования на складах хранения 
по балансовой стоимости (тыс. рублей)
общая сумма задолженности по выполненным, по 
неоплаченным работам в текущих ценах (тыс. 
рублей)
общая стоимость приобретенных и неоплаченных 
материалов и оборудования на складе по их 
балансовой стоимости с учетом налога на 
добавленную стоимость (НДС) (тыс. рублей)
общая сумма выплаченных авансов под поставку 
оборудования, материалов и выполнения работ, услуг 
(тыс. рублей)
прочие затраты (тыс. рублей)
общая стоимость строительно-монтажных работ в 
базовых ценах (тыс. рублей)
общая стоимость строительно-монтажных работ в 
текущих ценах (тыс. рублей)

13. Уровень технической готовности объекта:
строительство не начиналось
от 0% до 50%
от 51% до 100%

14. Объем финансирования выполненных работ по 
объекту всего, в том числе по источникам (тыс. 
рублей):
республиканский бюджет Республики Мордовия 
(тыс. рублей)
другие источники (тыс. рублей)



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 20/22

15. Перечень наименований зданий и сооружений, 
входящих в состав объекта

16. Технические характеристики здания (сооружения), 
входящего в состав объекта:

16.1. Конструкция здания (сооружения):
каркасно-панельная
кирпичная с внутренним каркасом
кирпичная
иная

16.2. Количество этажей здания (сооружения), в том числе 
подземных

16.3. Общая площадь здания (сооружения) (кв. метров)
16.4. Процент завершенности строительных работ здания 

(сооружения) по элементам конструктивной схемы, в 
том числе: фундаменты
каркас
стены
перекрытия
крыша (кровля)
лестницы
черновые полы
окна, двери
внутренняя отделка помещений
наружная отделка здания (сооружения)

17. Степень завершенности работ технологического 
обеспечения объекта, в том числе по конструктивным 
элементам:
монтаж внутренних систем водоснабжения и 
канализации
монтаж внутренних систем вентиляции и отопления
монтаж внутреннего электроосвещения и силового 
оборудования
монтаж технологического оборудования
монтаж наружных сетей и сооружений 
водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, 
газоснабжения, электроснабжения и связи

18. Технические характеристики линейного объекта:
протяженность (км)
диаметр трубы (мм)
материал трубы



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 21/22

давление <*> (низкое, среднее, высокое)

     В результате инвентаризации объекта установлено:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Дата составления "__" ___________ 20__ г.

Руководитель организации

(балансодержателя объекта)

___________________ __________________________________

     (подпись)               (инициалы, фамилия)

М.П. (при наличии)

_____________________________

<*> Заполняется только по объектам газификации

Приложение 2
к Правилам принятия решений

о списании объектов незавершенного строительства
или затрат, понесенных на незавершенное строительство
объектов капитального строительства государственной

собственности Республики Мордовия, финансовое
обеспечение которых осуществлялось за счет средств

республиканского бюджета Республики Мордовия

                       Инвентаризационная опись

     по проектной документации объектов капитального строительства,

   строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации,

             техническое перевооружение которых не начиналось

     Наименование    проектной    документации    объекта    капитального

строительства, строительство, реконструкция, в  том  числе  с  элементами

реставрации,   техническое   перевооружение   которого   не   начиналось,

финансирование которого осуществлялось за счет  средств  республиканского

бюджета Республики Мордовия до 20__ года (далее - объект) _______________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

     Наименование   исполнительного   органа       государственной власти

Республики Мордовия  или  организации-заказчика  (застройщика)  или  иной

организации,   на   балансе  которого  находится  проектная  документация

(далее - балансодержатель объекта) ______________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

     Сведения о проектной документации по состоянию на "__" _____________

20__ г.:

N
п/п

Наименование показателя Сведения Примечание

1. Сведения о балансодержателе объекта: 
местонахождение балансодержателя объекта
свидетельство о внесении балансодержателя объекта 
в Единый государственный реестр юридических лиц 

N ____ от "__" 
_______ 20__ г.



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 сентября 2022 г. N 635 "Об утверждении Правил

26.01.2023 Система ГАРАНТ 22/22

(ЕГРЮЛ)
Организационно-правовая форма согласно 
Общероссийскому классификатору 
организационно-правовых форм (ОКОПФ)
форма собственности согласно Общероссийскому 
классификатору форм собственности (ОКФС)
должность, ФИО руководителя (телефон, 
электронная почта)
идентификационный номер налогоплательщика 
(ИНН)
код юридического лица согласно Общероссийскому 
классификатору предприятий и организаций (ОКПО)
код вида экономической деятельности согласно 
Общероссийскому классификатору видов 
экономической деятельности (ОКВЭД 2)
код органа государственной власти согласно 
Общероссийскому классификатору органов 
государственной власти и управления (ОКОГУ)

2. Мощность объекта по проектной документации
3. Сведения о проектной документации по объекту: 

наличие проектной документации (полная 
комплектность, частичная, отсутствует)
дата выпуска проекта, номер проекта
заключение государственной экспертизы: дата, номер
Заключение оценки достоверности сметной 
стоимости: дата, номер, сумма строительства объекта

4. Сведения о проектной организации: наименование 
проектной организации

5. Стоимость проектно-изыскательских работ (тыс. 
рублей) в ценах ____________ года

В результате инвентаризации по проектной документации установлено:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Дата составления "__" ________ 20__ г.

Руководитель организации

(балансодержателя объекта)

____________________ ___________________________

     (подпись)            (инициалы, фамилия)

М.П. (при наличии)


